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Komunitní centrum Čkyně v létě 
Výlet se seniory  

       Naše Komunitní centrum Čkyně myslí v létě na seniory i na děti. Každý rok v červnu 
pořádáme výlet pro naše seniory, kteří k nám chodí cvičit nebo tvořit. Letos jsem se  
vydali na poutní místo Lomec, navštívili vodňanskou rybářskou školu a zhlédli také  
komentovanou prohlídku kostela Narození Panny Marie ve Vodňanech, jehož exteriér  
i interiér zdobí sgrafita a fresky vytvořené podle návrhů Mikoláše Alše. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Příměstské tábory  
       O letních prázdninách v Komunitním centru proběhly dva příměstské tábory. Ty  
byly určené těm dětem, které navštěvovaly v průběhu školního roku kroužky  
pořádané Komunitním centrem, a to Klub Kuchtíků, nebo klub Tvořivé ruce. V červenci  
to byl tábor Malí kuchtíci, v srpnu to byl tábor Tvořivé ručičky. Oba tábory mohly  
navštěvovat děti z obou klubů. 
       Na obou táborech se nejen vařilo a tvořilo, ale také jsme navštívili i některá zajímavá 
místa. S kuchtíky jsme byli v muzeu ve Vimperku a také na naučné stezce na Javorníku. 
S táborem tvořivých ručiček jsme navštívili naučnou stezku za tiskaři, čerty a Zlatou  
stezkou ve Vimperku. Také jsme trošku zabrousili do historie a navštívili jsme hrad ve 
Strakonicích, kde jsme zhlédli expozici „Maltézští rytíři.“ Chodili jsme se koupat do řeky 
a užili si společně mnoho zábavy.   

Stanislava Churaňová, Komunitní centrum Čkyně 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
Výlet se seniory a oba dva příměstské tábory byly uskutečněny ve spolupráci  

s MAS Šumavsko, z. s.

Stalo se...

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky   
Vážení spoluobčané, 
 
           v době příprav tohoto čísla 
Aktualit ze života Čkyně nám počasí 
přineslo nečekanou zkoušku v po-
době povodní, které postihly naše 
obyvatele i okolní oblasti. V této pro-
věrce připravenosti jsme však nebyli 
sami. Místní hasiči a dobrovolníci se 
okamžitě pustili do práce, aby po-
mohli při ochraně majetku. Přestože 
byly i chvíle plné napětí, můžeme si 
dnes s úlevou říci: životy ohrožené 
nebyly. 
 
      Dovolte nám vyjádřit upřímné 
poděkování všem, kteří se zapojili 
do pomocných akcí. Vaše solidarita  
a nasazení jsou základem naší ko-
munity a příkladem pro nás všechny. 
Poděkování patří i všem občanům, 
kteří se na povodně včas připravili, 
přeparkovali svá auta od vodních 
toků a nenechali nic na náhodě. 
 
      Přestože jsme si prošli náročněj-
ším obdobím, uvědomujeme si, že  
v některých oblastech jsou lidé posti-
ženi ještě více. Myslíme na ně a pře-
jeme jim sílu a podporu, kterou jsme 
sami zakusili. V těchto těžkých časech 
je důležité držet spolu a pomáhat si. 
 
      S vděkem a sounáležitostí, 
 

Ing. Stanislava Tůmová  
a členové krizového řízení obce 
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Investiční akce ve Čkyni
Stavební sezóna ve Čkyni je v plném proudu a druhá polovina roku 2024 přináší mnoho novinek a změn. Hotovými projekty  
i rozpracovanými a plánovanými stavební akcemi se snažíme o zlepšení infrastruktury a kvality života místních obyvatel. Níže jsou  
uvedeny podrobnosti o hotových, probíhajících a plánovaných projektech. 

 
Hotové investiční akce  
n     Výměna nouzových dveří do kinosálu a nátěry střech v kulturním domě a kinosálu 
        Kinosál ve Čkyni nyní disponuje novými nouzovými dveřmi, které zajišťují vyšší bezpečnost návštěvníků a zároveň splňují aktuální 
        požární předpisy. Současně se výrazně uspoří energie na vytápění.   
n     Oprava zvonků v DPS a v čp. 151 ve Čkyni 
        Obyvatelé domova s pečovatelskou službou (DPS) a domu čp. 151 se dočkali opravy zvonků. Tato změna usnadňuje komunikaci  
        a zlepšuje každodenní život obyvatel DPS. Při této opravě byly natřeny vchodové dveře do DPS.  
n     Nová vrátka v DPS ve Čkyni 
        DPS byla vybavena novými vrátky, což zlepšuje přístup a bezpečnost pro jeho obyvatele. Tato stavební akce si vyžádala opravu  
        zděných pilířů plotu.  
n     Výměna světel a vchodových dveří v čp. 163 („Uprchlák“) ve Čkyni 
        Budova čp. 163 byla vybavena novým osvětlením společných prostor a novými dveřmi, což nejen že zvýšilo energetickou efektivitu, 
        ale také zlepšilo osvětlení prostor a celkovou bezpečnost.   
n     Snížení obruby chodníků u elektronické úřední desky 
        Pro lepší přístupnost byly sníženy obruby chodníků u elektronické úřední desky, což usnadňuje pohyb osobám s omezenou mobilitou 
        a rodičům s kočárky.  
n     Rekonstrukce zasedací místnosti obecního úřadu 
        Zasedací místnost obecního úřadu byla kompletně zrekonstruována, což přináší modernější a funkční prostředí například pro  
        jednání zastupitelstva a komunitní aktivity. Výměnou akumulačních kamen se výrazně uspoří energie na vytápění.  
n     Vylepšení zázemí pro venkovní akce v zahradě OÚ 
        V zahradě obecního úřadu byl zhotoven nový multifunkční prostor. Dále byla zřízena nová elektrická přípojka, která usnadňuje 
        pořádání venkovních akcí v zahradě obecního úřadu.   
n     Rozšíření hasičské zbrojnice ve Čkyni 
        Hasičská zbrojnice ve Čkyni se rozšiřuje, což zvýší kapacitu a zlepší zázemí pro místní hasiče, čímž se posílí jejich akceschopnost.  
n     Výměna plakátovacích ploch 
        Obec provedla výměnu plakátovacích ploch, které zpříjemní estetiku veřejného prostoru a usnadní informování občanů 
        o aktuálních akcích.  
n     Chemické ošetření krovu ZŠ Čkyně 
        Krov základní školy ve Čkyni prošel chemickým ošetřením, které je nezbytné pro ochranu dřeva a dlouhodobou udržitelnost budovy.  

Z obecního úřadu
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AKTUALITY ze života Čkyně

n     Rekonstrukce dětského hřiště ve Čkyni 
        Proběhla rekonstrukce dětského hřiště na rovince, která zahrnovala instalaci nových herních prvků pro zlepšení bezpečnosti pro děti.  
n     Oprava chodníku u MŠ 
        Zrealizovala se oprava části chodníku u hlavního vchodu do mateřské školy. Při této akci byla vystavěna opěrná zeď meze zahrady 
        a zároveň došlo k odvlhčení celého prostoru před hlavním vchodem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
n     Modernizace ČOV 
        Proběhla modernizace čistírny odpadních vod (ČOV), která zajistí rozšíření kapacity a kvalitnější čištění odpadních vod. V současné 
        době je ČOV ve zkušebním provozu. 
 
Probíhající investiční akce  
n     Oprava křížků v Předenicích a Onšovicích 
        Probíhá odborná oprava výše uvedených křížků, vedoucí ke zlepšení estetiky veřejného prostoru, ale i z důvodu bezpečnosti.  
n     Rekonstrukce střechy tělocvičny ZŠ Čkyně 
        Začíná rekonstrukce střechy tělocvičny základní školy, která již dosluhuje. Zlepší se tím energetická efektivita budovy.  
n     Rekonstrukce střechy kapličky ve Zdůlí 
        Rekonstrukce střechy kapličky ve Zdůlí je další plánovanou akcí, která přispěje k zachování historického a kulturního dědictví obce.  
n     Oprava asfaltového povrchu na místní komunikaci od MŠ až k hlavní cestě 
        Dosluhující asfaltový povrch bude nahrazen povrchem novým. Při této opravě místní komunikace dojde i k výměně veřejného  
        osvětlení a novému odvodnění celé komunikace.  
n     Nový přístupový chodník k čp. 190 
        Na podzim tohoto roku je naplánováno vybudování nového chodníku k čp. 190 ve Čkyni. Při této akci bude také zasypán  
        nefunkční septik.  
        Všechny výše uvedené projekty, ať už se jedná o ty dokončené, které již slouží obyvatelům, přes rozpracované až po naplánované, mají 
společný cíl – zlepšit kvalitu života ve Čkyni a vytvořit moderní a příjemné prostředí pro všechny její obyvatele, ale také zvýšit atraktivitu 
obce pro návštěvníky. Zároveň uvítáme od obyvatel jakékoliv podněty ke zlepšení života ve Čkyni a v jejích osadách na e-mailové adrese: 
info@ouckyne.cz. 

investiční a stavební technik obce

NEPŘEHLÉDNĚTE ! 
Oznámení o přerušení dodávek elektrické energie 

19. 9. 2024    Dolany 
19. 9. 2024    Horosedly 
24. 9. 2024    Spůle 
24. 9. 2024    Čkyně – parcela 185 a čp. 327 

25. 9. 2024    Dolany, Předenice, Záhoříčko, 
                       Čkyně 
26. 9. 2024    Čkyně 
3. 10. 2024    Záhoříčko
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      S koncem školního roku jsme se  
postupně loučili s našimi dětmi, které  
nastoupí do „velkých školek.“ Jako každý  
rok koncem prázdnin jsme pro zbývající 
děti připravili výlet vláčkem do nedalekých 
Bohumilic, kde se mohly podívat na koně, 
ale i na další zvířátka, která zde mají. Bylo 
to takové naše rozloučení se školkou, s 
prázdninami a našimi malými kamarády. 
Stihli jsme ještě navštívit nově vybudované 
dětské hřiště ve Čkyni, které je krásné  
a kde se děti pěkně vyřádily. Na naše  
kamarády budeme vzpomínat a přejeme 

jim, ať se jim v nových školkách líbí stejně 
jako u nás. 
      Přišlo září a i u nás v Broučkovi jsme 
zahájili nový školní rok. Přivítali jsme  
nováčky, někdo přišel s náladou veselou, 
někomu ukápla slzička, ale během prvního 
dopoledne bylo po pláči a děti si nakonec 
pěkně pohrály. 
      Nám, tetám, začíná jako každé září práce 
s mrňátky od samého začátku. Nastupují 
zde malé dětičky, přičemž některým nejsou 
ještě ani dva roky. Tudíž je pochopitelné,  
že se jim stýská a maminky jim chybí. Bu-

deme se snažit, aby pro ně tento přechod  
a odloučení od rodičů byly co možná nej-
snazší. 
      Každý rok jsme měli v Broučkovi pře-
vahu chlapců. Letos je to poprvé, kdy na  
začátku září máme pět děvčátek, takže je to 
pro nás pěkné oživení. 
      Miniškolička Brouček nabízí ještě volné 
místo. Kdo by měl zájem, může se na nás 
přijít podívat. 
 

Za Miniškoličku Brouček Čkyně  
Šárka Žlábková 

Konec starého a začátek nového školního roku v Miniškoličce Brouček  

Z našich mateřských školek

inzerce

Dobrý den, vážení občané. 
       Dnes pro vás máme novinku, která se týká vašeho připojení k internetu a televizního vysílání. Firma Starnet, která 
je místním poskytovatelem internetu a televize, nedávno provedla modernizaci své internetové sítě. Díky tomu nyní nabízí možnost 
navýšení rychlosti internetu. Pokud máte zájem získat více informací o této nabídce, navštivte stránky starnet.cz nebo volejte  
bezplatnou linku 800 555 025. Tým firmy Starnet je připraven vám odpovědět na všechny vaše otázky.
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AKTUALITY ze života Čkyně

      Jako každý rok nám všem prázdniny 
rychle utekly a opět nastala chvíle počátku 
školního roku.  
      Základní škola Čkyně zahájila nový 
školní rok v pondělí 2. 9. 2024 s 277 žáky 
ve 13 třídách. Zaznamenáváme tak mírný 
nárůst počtu žáků. Mateřská škola zaplnila 
tři třídy. 
      Výchovu a vzdělávání zajišťuje 19 učitelů 

ZŠ, 3 vychovatelky školní družiny a 6 učite-
lek MŠ. 
      Tento školní rok s sebou nese změny  
v pedagogickém sboru. Ředitelem základní 
školy se stal Mgr. Radek Bůžek, zástupkyní 
ředitele je Mgr. Jaroslava Sovová. Z mateřské 
dovolené se mezi své kolegy vrátily Mgr.  
Blažena Churaňová, Mgr. Miroslava Bro-
žová, Mgr. Marta Šišláková a novou posilou 

týmu je Mgr. Jan Heřta. I ve školní družině 
máme nové tváře – Bc. Anetu Štroblovou  
a Danielu Hadravovou. 
      V provozním úseku došlo rovněž  
k personálním změnám. Údržbáře pana 
Kerla nahradil Karel Hadrava. Vedoucí 
školní jídelny se stala Jana Kolářová, tým ve 
školní kuchyni tvoří Radek Špejzl, Lenka 
Staňková, Iveta Bastlová a Hana Škopková.  

      Ostatní žáky si převzali jejich třídní  
učitelé, dovedli je do tříd, kde se seznámili se 
školním řádem, rozvrhem, s plány, které je 
čekají v novém školním roce. Určitě si neza-
pomněli vyprávět zážitky z prázdnin. Podle 
rozvrhu se začalo učit hned v úterý 3. září.  
      Školní kalendář se již od prvních dní  
ačíná plnit. Třeťáci a čtvrťáci od 3. září až do 

listopadu pojedou každé úterý do Prachatic, 
mají plavecký výcvik. Šesťáky v říjnu čeká 
adaptační pobyt ve Stožci. Sedmáci navštíví 
třídírnu odpadu Jihosepar ve Vimperku.  
Osmáci vyrazí na výlet na kolech.  
      I ostatní třídy pomalu plánují akce či  
výlety, exkurze, ať už vzdělávací, kulturní 
nebo sportovní. 

      Na závěr přejeme našim žákům, vám  
rodičům, svým kolegům i všem zaměstnan-
cům školy hodně trpělivosti, elánu, ať ten 
nový školní rok společně zvládneme.  
      Těšíme se na všechna společná setkávání. 
 

za školu Mgr. Radek Bůžek  
a Mgr. Jaroslava Sovová 

      Tradiční formou proběhlo uvítání našich nejmenších – prvňáčků. Za přítomnosti starostky obce Čkyně Ing. Stanislavy Tůmové se  
nejprve rozloučili s mateřskou školou v obřadní síni ve Čkyni. Paní učitelky z mateřské školy předaly prvňáčkům pamětní listy a medaile 
a popřály jim, ať se jim v té velké škole daří. 
      Prvňáčky poté doprovodili do školy jejich starší spolužáci – páťáci. Na školním dvoře je přivítal pan ředitel Mgr. Radek Bůžek spolu  
s třídními učitelkami obou prvních tříd – Mgr. Blaženou Churaňovou a Mgr. Václavou Komínovou, s vychovatelkami školní družiny  
a s paní školnicí.  
      Věříme, že si prvňáčci brzy zvyknou na školní zvonění, že navážou nová přátelství, že budou mít radost ze svého snažení, že zažijí pocit 
hrdosti, když zvládnou splnit svoji povinnost nebo úkol úplně sami.

Začal nový školní rok 2024/25

Ze školních lavic

n    n    n

n    n    n
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      Velké poděkování patří panu Konieczne-
mu a jeho kolegovi Honzovi (vodorovne-
silnicni-znaceni.cz), kteří nám hřiště navrhli, 
během tropických dní bezproblémově  
a s naprosto profesionálním přístupem  
a odhodláním bezplatně zrealizovali.  

      Poděkování patří dále panu Liboru 
Schořovi, který nám kontakt nabídl a zpro-
středkoval, a paní starostce Ing. Stanislavě 
Tůmové za ochotu a zájem nám s akcí po-
moci. 
      Teď už to bude na našich malých spor-

tovcích, jak hřiště využijí k nácviku jízdy 
zručnosti a zareprezentují nás na dopravní 
soutěži v Prachaticích na jaře příštího  
kalendářního roku. 
      Bezpečné jízdě NAZDAR! 

Mgr. Radek Bůžek 

n    n    n 

Máme nové dopravní hřiště

inzerce
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Pouť ve Čkyni

Řemeslný trh v synagoze

Skupina Flanel Pouťové atrakce na náměstí 

Skupina Scéna Taneční parket

Čkyně zpravodaj_září_říjen_2024_Sestava 1  23.09.2024  7:57  Stránka 8



9

září | říjen 2024

Kultura ve Čkyni

Letní kino u synagogy s Vláďou Hoškem
      Již v minulosti jsme několikrát využili 
venkovní zeď naší synagogy pro promítání 
filmů, nicméně ve čtvrtek 22. srpna jsme se 
k tomuto počinu po několika letech vrátili 
letním promítáním snímků z cest s Vláďou 
Hoškem. Zvolili jsme západní štítovou zeď, 
která se ukázala být pro projekci ideální. 
Sešlo se přibližně čtyřicet diváků, kteří mohli 

využít i možnosti malého občerstvení na 
místě. Počasí nám přálo a téma Od Šumavy 
po Himálaje bylo velmi zajímavé – šumav-
ské lesy zalité mlhou či mohutní himálajští 
velikáni působili na velké ploše zdi tajemně 
i monumentálně. Projekce začínala v půl 
deváté, kdy už je koncem srpna tma, a trvala 
do desáté večerní. 

      Myslím, že diváci odcházeli spokojení, 
a my bychom rádi v této tradici pokračo-
vali. Tak tedy příští rok opět na sklonku 
srpna se můžeme s Vláďou projít tentokrát 
fascinující přírodou Islandu, zemí ohně  
a ledu.  
 

Hana Dědová 

Čkyňští ochotníci vysvětlují odborná ekologická témata
      Čkyňští ochotníci mají za sebou další 
premiéru. Dvě představení o čkyňské pouti 
zhlédlo více než 450 lidí, kteří si užili šestý 
kus z dílny Národního divadla Čkyně. 
      Tentokrát si čtveřice vybrala známou 
Erbenovu pohádku o Dlouhém, Širokém 
a Bystrozrakém, které díky podpoře Státního 
fondu životního prostředí ČR dali velký 
vzdělávací přesah, tentokrát ekologicky  
zaměřený. 
      „Vzdělávání a osvěta je nedílnou součástí 
při zlepšování životního prostředí, naše dotační 

programy ji dlouhodobě podporují. Divadelní 
představení je hezký a nevšední způsob, jak 
dětem a veřejnosti představit a přiblížit třeba 
tak komplexní jev, jako je změna klimatu,“ 
říká Petr Valdman, ředitel Státního fondu 
životního prostředí ČR.   
      „Kluci z Národního divadla Čkyně dělají 
velice dobrou práci. Máme na jejich autor-
skou hru zatím skvělé ohlasy,“ doplnil. 
      Čtveřice ochotníků v tradičním složení 
Pavel Opletal, Karel Remeš, Filip Děd a Pavel 
Pechoušek budou hrát svou novinku, která 

má zajímavý název: O princezně Solárce, 
princi Větrníkovi, Epizoda 13. Dlouhý,  
Široký a Bystrozraký, po zbytek tohoto 
roku ve školách, školkách i gymnáziích  
například i v Plzeňském, Moravskoslezském 
a Jihomoravském kraji.  
      Pohádková hra pojednává o velké lásce 
mezi statečným Větrníkem (Pechoušek)  
a půvabnou Solárkou (Remeš), ke které  
napomáhá Bystrozraký (Opletal) a nezabrání 
jí ani zlý, záludný čaroděj Počasíčko (Děd).  

Pavel Pechoušek 
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Informace pro dárce krve

        V Nemocnici Strakonice, a.s. ve středu 
28. srpna zahájilo provoz „Odběrové centrum 
– dárci krve“.  Otevřené bude každou středu 
dopoledne. Provoz centra bude zajišťovat 
Transfúzní oddělení Nemocnice České  
Budějovice, a.s., které prakticky kompletně 
zásobuje krví také Nemocnici Strakonice, a.s. 
Odběry se budou konat každou středu v ran-
ních a dopoledních hodinách.  
        Zájemci o darování krve se mohou  
už nyní objednávat na telefonních číslech  

387 873 333, 387 873 334 nebo 387 873 335. 
Veškeré informace k darování krve najdou 
dárci na www.nemcb.cz .  
        Dárci krve ze Strakonicka, ale i Pracha-
ticka už nebudou muset na odběry krve do-
jíždět do Českých Budějovic nebo Písku. 
        Věříme, že se tím zvýší jejich komfort  
a blízkost odběrového centra přiláká i prvo-
dárce. Kromě dobrého pocitu z darování 
krve, kterým můžeme někomu zachránit 
život, tak mohou dárci čerpat i řadu výhod  

– volno v práci, odpočty ze základu daně,  
benefity za darování krve poskytují i některé 
zdravotní pojišťovny.  
        Navíc samotnému odběru předchází 
zdravotní prohlídka. Pravidelný dárce tak má 
lepší přehled o svém aktuálním zdravotním 
stavu.  
 
 

Bc. Kateřina Koželuhová    
tisková mluvčí Nemocnice Strakonice a.s. 

Nové odběrové centrum pro dárce krve v Nemocnici Strakonice, a.s. 

Šumava Litera 

Porota již pilně načítá knihy o Šumavě vydané v roce 2023. V Šumavské ozvěně můžete hlasovat i vy. 

        
 
 
 
 
 
 
Šumava Litera ale není jen festivalový 
týden, ale i doprovodné akce po celý rok.   
n     V září byl zorganizován výlet do Lomce  
       u Vodňan, kde účastníky provedly  
       řádové sestry.   
n     O Šumavě Liteře hovořili 25. září její  
       zakladatelé v Jihočeské vědecké kni- 
       hovně v Českých Budějovicích, které  
       povídáním o historii Šumavy doplnili  
       archeolog Ondřej Chvojka a spisovatel,  
       herec a politik Jiří Šesták.   
n     Na Den české státnosti se Šumava  
       Litera zapojila do organizace prvního  
       Oktoberfestu ve Vimperku. 
  

       Šumava Litera je literárně kulturní 
festival, který již deset let sbírá, eviduje  
a oceňuje tvorbu, která se váže k Šumavě.  
       I díky Vám, příznivcům Šumavy Litery, 
se povedlo do katalogu roku 2023 nasbírat  
rekordních 107 titulů (včetně 33 v něm-
čině).   
       A vy, čtenáři a příznivci literatury a Šu-
mavy, se také můžete ozvat se svým hlasem. 
Pomozte nám v jubilejním ročníku vybrat 
to nejlepší, a důstojně tak vykročit do dal-
šího desetiletí festivalu Online hlasování 
„Šumavská ozvěna“.  
       Veškeré informace a katalog celého  
festivalu je k dispozici na webových strán-
kách www.sumava-litera.eu. 
       A pokud chcete dostávat aktuální 
informace přímo do svých e-mailových 
schránek, nezapomeňte se zaregistrovat  
na webu Šumava Litera k odběru novinek. 
 

Zuzana Rampichová 
Šumava Litera 

 
        

Šumava Litera se otevřela čtenářskému hlasování

Během října se zdarma můžete 
zúčastnit těchto akcí pod záštitou  

Šumavy Litery a s podporou Euregia: 
 

12.–15. října  
Mezinárodní literární sympozium  

Kafkovské jižní Čechy  
(Zvonková / České Budějovice / Osek) 
 

* * * 
19. října  

Výlet Šumavy Litery:  
Historie kolonizace krajiny  

Zlaté stezky 
Bohemista a znalec mediálního obrazu 
Šumavy Michal Hořejší nás provede  
z Blažejovic přes Blanický mlýn,  
Cudrovice a hrad Hus do Křišťanovic 
a zpět. Zvláštní důraz přitom spočine 
na razantních proměnách, jimiž oblast 
prošla ve druhé polovině 20. a na  
počátku 21. století. 

Kde se nachází tato socha svaté Marie? Správná odpověď na hádanku je:  
kaplička Ve Zdůlí. 

Vylosovaným výhercem jsou děti z Miniškoličky Brouček, které obdržely od obecního úřadu  
malé pozornosti. Blahopřejeme.

Hádanka z minulého vydání Aktualit 
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Festival Šalom

Zahájení festivalu 
 
 

Hudební doprovod

Prezentace knihy R. F. Lamberga Irena Pavlásková, Martin Sichinger, Vanessa Elbaz

Beseda s režisérkou Irenou Pavláskovou Návštěva kolegů z Německa

2. až 3. srpna 2024 se konal již 2. ročník Festivalu ŠALOM
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Program v Synagoze Čkyně  
– září/říjen 2024 

 
do 31. října 

Šárka Ladýřová – SEN 
Malby na skle – prodejní výstava prachatické výtvarnice, etnografky a autorky projektu sklo-glass 

 
pátek 20. září  

Dominik Hilgart – Od popu k folk 
Koncert bavorského zpěváka a kytaristy u příležitosti 10. výročí ukončení projektu „krajina spojuje“  

– zámek Wolfstein – synagoga čkyně 
 

neděle 22. 9. od 14:00  
Sklizeň a výměna rostlin  

Podzimní setkání v zahradě u synagogy spojené s výměnou zahradních i pokojových rostlin,  
semen, výpěstků i ochutnávkou domácích specialit.  

V případě nepřízně počasí v zázemí synagogy. 
 

úterý 24. 9. od 18:00  
Ondřej Fibich – Šumava magická  

Beseda s projekcí – tentokrát nás oblíbený autor seznámí se starými pověstmi  
a představí nám magická místa Šumavy s jejich tajemnými obyvateli. 

 
úterý 8. 10. od 18:00  

Dušan Žampach sen. – Historie osídlení Vimperska  
Přednáška s projekcí 

  
sobota 19.10. od 19:00  
Zrcadlení – koncert 

Koncert sborů v rámci 20. ročníku MSFHR koncertVlachovo Březí 2024.  
Vystoupí: smíšený pěvecký sbor Bojan Brandýs nad Labem,  

ženský pěvecký sbor Plavuně Úvaly,  
smíšený pěvecký sbor Kvítek Louny a klarinetový soubor Prachatice j.h. 

 
neděle 20. 10.  

Svátek Sukot s Fredem Chvátalem  
– časový rozvrh bude upřesněn. 

   
SRDEČNĚ VÁS ZVEME! 

WWW.SYNAGOGA-CKYNE.CZ
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Vernisáž výstavy Šárky Ladýřové a vystoupení souboru Trio Opera Diva

Další akce v synagoze

Vernisáž prodejní výstavy prachatické výtvarnice, etnografky a autorky projektu Sklo-Glass  
Šárky Ladýřové – Malby na skle.

Vystoupení komorního souboru  
Trio Opera Diva.

Vimperské letní kurzy žesťů každoročně v synagoze na začátku července. Řemeslný trh v zahradě u synagogy v nedělní pouťový den.

Klezmer a židovské melodie na benefičním koncertu Tria Naches. 
 

Jedním z hostů festivalu Šalom byla paní režisérka Irena Pavlásková. 
Foto: Tomáš Jiřička.
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Aktuality z čkyňských obcí

        V letošním roce se horosedelští hasiči se 
svými přáteli již po páté zúčastnili Malino-
vých slavností 28. 7. 2024 v Malenicích. Na 
slavnostech jsme tradiční cukrářské malinové 
výrobky, smažené krevety s malinovým a li-
metkovým dipem, smažené červíky, malino-
vou limonádu a klobásky doplnili i belgickým 
malinovým pivem, které svěžestí a chutí 
hodně mile překvapilo. Jako v loňském roce 

počáteční déšť vystřídalo nádherné slunečné 
počasí, které přilákalo nevídaný počet náv-
štěvníků. Naše nabídka, která byla jako v loň-
ském roce velmi hojná, byla brzo pryč a na 
pozdní příchozí se už nedostalo. Dlouhé pří-
pravy, které předcházejí předvedení umu na-
šich žen, se tedy zúročili.  
        Moc děkujeme pochvalným slovům 
návštěvníků, kteří u nás ochutnávali. Velmi si 

toho vážíme a motivuje nás to do dalších roč-
níků. Jsme moc rádi, že jsme pořadateli zváni 
každý rok a nechávají nám prostor pro naší 
prezentaci.  
        V neposlední řadě chci poděkovat všem, 
kteří pomohli ke zdaru díla. Oceňuji to  
a doufám, že to příští rok zopakujeme. 
 

Vladimír Luks, Horosedly 

Horosedly 
Malinové slavnosti v Malenicích za účasti SDH Horosedly

        Nenápadná odbočka ze silnice z Dolan 
do Žáru vás zavede do Onšovic, vesničky 
spadající pod čkyňskou samosprávu. V ma-
lebném pošumavském údolí našlo svůj 
domov na 67 adresách cca 80 stálých obyva-
tel. My se zde v tomto čísle s dovolením  
budeme věnovat pouze číslu popisnému 61. 
Miloslava a Zdeněk Novotní na tomto místě 
totiž věnovali společně s dcerami nemálo 
úsilí, času a financí objektu, kam původně 
paní Miloslava jezdila na chalupu s rodiči. 
Rodině se totiž podařilo zrekonstruovat  
původní taneční sál po svých předcích. Úpra-
vami interiéru oživili předchozího hostin-
ského ducha budovy, kde nyní pořádají 
taneční bály, akce pro děti i pro dospělé či 
přednášky a v plánu je mnoho dalšího.  
        „Nejdříve jsme sál chtěli pojmenovat  
Srdcovka, protože je to naše srdeční záležitost. 
Poté jsem si ale uvědomila, že by byla  
škoda vynechat z názvu tři generace předků,  

hostinských“, popisuje Miloslava Novotná, za 
svobodna Jelínková. Právě jeden z nich,  
onšovický rodák Jan Jelínek I., který se naro-
dil v roce 1851, původní taneční sál s přileh-
lým obytným stavením koupil. V roce 1904 
na základě odevzdací listiny přepisuje sál  
a část pozemků na syna a sám zůstává „na 
výminku“. Tím se dělí celý areál na dvě po-
pisná čísla – 26 a 61.  
 
        Novodobá historie sálu U Jelínků se  
začíná psát v roce 1927, kdy Jan Jelínek II., 
Miloslavin praděd narozený roku 1871, již 
nevyhovující malý sál přestavěl na větší s tím, 
že využil i patro se 4 hostinskými pokoji  
k ubytovávání „letních hostů. 
        Nejmladší z rodu Jelínků, Jan, toho 
jména již třetí, se narodil roku 1905 ve Vídni, 
kde pracovali oba jeho rodiče na stavbě. 
Stejně jako jeho otec i děd jezdil za prací do 
ciziny a byl zároveň tesař, rolník a hostinský. 

Protože neměl žádné sourozence, ač vyučený 
tesařem, musel převzít hostinskou činnost. 
        „Vyučil se až ve 27 letech u živnosten-
ského společenstva ve Čkyni v tehdejším  
řemesle hostinství a výčepnictví,“ ukazuje paní 
Miloslava na dobový výuční list, který zaujal 
i plzeňské sládky. Protože ve vsi v té době 
existovaly hospody dvě a samozřejmě byl boj 
o hosty, vybudoval na přilehlém pozemku na 
tu dobu raritní kuželník. Dřevěné kuželky, 
koule i kámen pro usazení se dochovaly do-
dnes. 
        „Všichni tito předci jezdili jako mnoho 
jiných v tomto kraji za prací do ciziny, protože 
jen zemědělství a případně řemeslná činnost 
nedokázaly početné rodiny uživit. Nejvíce  
cest absolvovali s cirkusem Barlay, Kludsky,  
Sarrasani (německý cirkus, který dosáhl své 
slávy před druhou světovou válkou, pozn. 
red.),“ popisuje paní Miloslava jejich barvitý 
osud a dokládá to na příkladu několika  

Onšovice 
Sál U Jelínků v Onšovicích má v sobě prvorepublikové kouzlo
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dobových fotografií. Na nich lze vidět  
původní stavební plán tištěný na unikátním 
modrém papíře, či Jana Jelínka II. obklope-
ného početným mezinárodním cirkusovým 
ansámblem. Pamětníci rádi vzpomínali na 
zábavy i ochotnická divadelní představení, 
která se v sále konala. Z nich se zachovaly  
závěsné kulisy malované na plátně. 
        Bohužel vše utnul rok 1957 a založení 
JZD. Ve výčepu se usídlily kanceláře STS 
(strojní a traktorová stanice) a ze sálu se stalo 
skladiště. 
 
        Další z generace Jelínků – Miloslav,  
narozený roku 1936, pracoval celý život jako 
řidič Masokombinátu ve Vimperku, kde  
s manželkou a dvěma dcerami žil, protože 
dojíždění do Vimperku bylo problematické. 
Z obrovského stavení se stala víkendová cha-
lupa náročná na údržbu. „Když jsme se sem 
přestěhovali s dětmi v roce 1992 natrvalo,  
vize byla taková, že tento prostor musíme 
zkulturnit, aby se místní lidé měli kde scházet,“ 
otevírá Miloslava již kapitolu o současnosti. 
V té době v Onšovicích plnil funkci společen-

skou a občerstvovací místní kiosek, který  
ale brzy zanikl. I původní plány Jelínkových- 
-Novotných vzaly za své, protože v tu dobu 
bylo třeba se zaměřit na podnikání a zařídit 
si vlastní bydlení. V době epidemie covidu, 
kdy byla spousta dveří zavřených, však 
odemkla rodina Jelínkových pomyslně dveře 
do sálu podruhé.  
        „Nyní je to takový fénix znovuzrozený  
z popela,“ příhodně glosuje návrat k myšlence 
rekonstrukce sálu, kde byl svého času i sklad 
pneumatik a své vykonala i dřevomorka,  
paní Miloslava. V prostoru o velikosti 8 na 
16 metrů a kapacitě 100 osob tak došlo ke 
kompletní přeměně interiéru. V novém vý-
čepu a přilehlých sociálních zařízeních, 
novém balkónu se schodištěm a nové dře-
věné podlaze, tam všude je vepsána láskyplná 
snaha, se kterou se rodina rozhodla vrátit 
místu nádech prvorepublikové krásy, deko-
rativní secese a cizích dálek. „Říkáme tomu 
takové vesnické art deco (art deco je univer-
zální dekorativní styl, který se rozšířil přede-
vším v Evropě a v USA ve 20. a 30. letech  
20. století v průmyslu a řemesle, pozn. red.),“ 

směje se dcera Klára Novotná, která bydlí  
s rodinou v přízemí vedle sálu a její rodiče  
v prvním patře. Prostor tak žije i mimo  
samotné akce, protože slouží k setkávání ši-
roké rodiny.  
 
        Z dobového obrazu hned vedle vchodu 
shlíží na každodenní ruch praotec-zakladatel, 
Jan Jelínek II., tedy Miloslavin praděd. Obraz 
je původní stejně jako okna domu, která  
čekají na šetrnou rekonstrukci. „Zaměstnanci 
jedné stavební firmy nám říkali, že sem dopo-
ručují plastová, že prý nepoznáme rozdíl,“ 
smějí se Miloslava s dcerou. Ale ty sem 
opravdu dávat nechtějí, už kvůli nevšední pů-
vodní šedomodré barvě vzniklé prý semletím 
všech oškrábaných barev, která bude těžko 
nahraditelná. Rekonstrukce někdy čeká  
i unikátní dobový strop, který kolem svítidel 
zdobí původní ozdobná výmalba. „Již se o to 

zajímala čkyňská restaurátorka Lucie Růžič 
ková, ale ten si bude muset ještě chvíli počkat, 
než přijde jeho čas, stejně jako fasáda,“ dodává 
Miloslava. Přes zimu lze rovněž sál vytopit 
pohodlně kamny na dřevo a pokud se dořeší 
klimatizace, může v budoucnu fungovat  
plnohodnotně celoročně. Plánuje se také vý-
měna židlí a nábytku.  
        Pomyslnou štafetu sálu U Jelínků dnes 
drží dcera Klára, z jejíž hlavy se rodí nápady, 
jaké akce do nynějšího upraveného prostoru 
s pódiem přinést. „Pořádali jsme tu vepřové 
hody, tradičně se tu konají country bály. Před-
nášela u nás herečka Sandra Pogodová, která 
přijede příští rok znovu, či tu probíhal úspěšný 
den hobby horsingu se závody,“ jmenuje Klára 
Novotná události, kam se sjeli lidé nejen  
z okolí, ale i z Plzně či Českých Budějovic. 
        Přijměte tedy, prosím, pozvání se sem 
osobně přijet podívat třeba na nejbližší akci 
– pouťovou zábavu 28. 9. 2024.  

Adéla Matejová 

Dobové dokumenty: 
původní stavební plán, výuční list, pracovní 

knížka a dobové fotografie z působení  
u cirkusu Barlay. 

Fotodokumentace rekonstrukce
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3. 8. 2024 proběhl první ročník závodů v Hobby horsingu v Onšovicích na hřišti. Kromě překážkové závodní dráhy bylo 
připraveno i tzv. opracoviště, tedy druhá dráha, která byla přístupná všem i mimo závod.

        Závodu se zúčastnilo celkem 32 dětí ve 
věku od tří do sedmnácti let, v kategorii  
30–90cm. V parkuru bylo celkově 72 startů. 
Vrcholnou podívanou se stal skok mohut-
nosti, kde ve velmi vyrovnaném souboji  
zvítězila Linda, a to skokem 118 cm. 
        Kromě občerstvení jsme měli v sále  
U Jelínků připravené také dílničky pro děti. 
Návštěvníci si zde mohli vyzkoušet práci s kůží, 
nebo s paracordem, vyrobit si korálkový ná-
ramek nebo papírového koníčka na špejli. 
        Milovníci Hobby horsingu ocenili stánek 

s nejrůznějším vybavením nejen pro koníky 
na tyči. Se svým stánkem přijela i Adélka  
Košková. Nechybělo ani malování na obličej. 
Výborná zmrzlina ze Sušice se postarala 
o příjemné ochlazení. 
        Vážíme si účasti rozhodčí Jáji Podzem-
ské z ASCHMK, která na celý závod profe-
sionálně dohlížela a také jej moderovala. 
Díky tomu se lidé dozvěděli plno zajíma-
vých informací o tomto mladém sportu. 
        Děkujeme všem, kteří přijeli z okolí  
i z velké dálky, především rodičům za  

podporu jejich dětí. Není vždy jednoduché 
věnovat se koníčku, na který se mnoho lidí 
dív s posměchem. U nás v Onšovicích ale 
děti ukázaly, že si zaslouží veliký obdiv. Dě-
kujeme také všem, kteří naši akci podpořili, 
jmenovitě obec Čkyně a obec Vacov, Intoma, 
KMP, Preciosa, Vemat, čokolády Poulain, 
Koníci na tyči a další. 
        Vážím si veškeré pomoci od rodiny  
a přátel, vrcholné přípravy zabraly týden. Ale 
stálo to za to. 

Klára Novotná, Onšovice 

Den Hobby horsingu v Onšovicích
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Milí přátelé Spůle,   
        čas letí jako voda, a tak se spolu poohlédneme za akcemi, které ve Spůli proběhly. Jednalo se o Dětský den, Spůlské slavnosti, akci  
Peče celá Spůle a Pohádkový a strašidelný les. 
        Moc nás těší, že se za námi stále vracíte a že se Vám u nás líbí – to je pro nás tou největší odměnou. Na Pohádkový les se všichni  
těšíme celý rok, a tak jsme měli velkou radost, když k nám ten den vyrazilo na 250 dětí a večer se vydalo bát 97 nebojsů. Letos děti hledaly 
chybějící část zaklínadla, aby je stará šamanka propustila ze zakleté země. 
        Děkujeme a těšíme se na další setkávání. Za Spůli a svaz žen Jitka Novotná a Simona Vidlášová  

Spůle 
Akce nejen pro děti
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Automobilová historie

        Milovníci klasiky si přišli na své v sobotu 
7. září. Do Čkyně zavítaly stroje, které psaly 
automobilovou historii. Patnáctý ročník 
South Bohemia Classic, mezinárodní seti-
nové rallye veteránů, sem zavedl až 170  
posádek z několika zemí světa. 
        Hodnotné skvosty začaly do Čkyně při-
jíždět z Bošic a Hradčan od 10:30. Nejzajíma-
vějším místem k jejich sledování byla 
křižovatka místních komunikací u křížku, 
kde si organizátoři připravili pro účastníky 
takzvaný test přesnosti. Díky tomu měli di-
váci možnost si všechna auta prohlédnout 
zblízka. Poté pokračovala auta přes Naho-
řany, Starov a Nuzín dále po trase druhé 
etapy soutěže. 

        Nabité startovní pole slibovalo skvělou 
podívanou. Diváci se pokochali legendárními 
i méně známými značkami. Jmenujme  
například Jaguar, Lagonda, Bentley, MG,  
Triumph, Mercedes-Benz, Porsche, Austin 
Healey, Chevrolet, Maserati, DeLorean,  
Ferrari, Škoda, Daimler nebo Alfa Romeo. 
        Nejstarším vozem na trati bylo MG  
C-Type vyrobené v roce 1931, které na  
jih Čech přivezla posádka Curtis Liposcak 
– William Putnam ze Spojených států ame-
rických. 
       Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří 
se s námi do přehlídky veteránů zapojili. 
       XV. South Bohemia Classic 2024, nej-
větší tuzemská setinová rallye, odstartovala 

v pátek 6. září v 16:30 z českobudějovic-
kého náměstí Přemysla Otakara II. a trasa 
vedla přes Lišov, Lomnici nad Lužnicí, 
Hlubokou nad Vltavou, Holašovice, Křemži 
a Chvalšiny do centra Českého Krumlova. 
       Odtud posádky zavítaly do hlavního 
dějiště soutěže, Hotel Resortu Relax v Dolní 
Vltavici. Během sobotní etapy se veteránisté 
projeli těmi nejhezčími místy na Šumavě. 
 
Více informací naleznete na stránkách 
www.southbohemiaclassic.cz. 
 
 

Text: Pavel Kacerovský, ČK motorsport 
Foto: Petr Skřivánek, Štěpán Šturma 

Čkyně hostila přehlídku automobilových veteránů
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Řemeslo a umění na Čkyňsku

Děti jsou úžasné publikum  
Povídání s paní Miladou Havlátkovou, autorkou knih nejen pro děti

Milada Havlátková se ve svém profesním  
životě nestala učitelkou, po čemž hodně  
toužila. Tato energická dáma přesto „učí“ 
děti, jak prožít dobrodružství a nasytit svoji 
fantazii v pestrém světě dobrodružných  
příběhů a pohádek. Čkyňská autorka knih 
pro děti a dospělé má na kontě šest vydaných 
a vlastnoručně ilustrovaných publikací.  
K sepsání prvních povídek ji inspirovala 
vnučka, která chtěla od babičky vyprávět 
různé příběhy před spaním. Paní Havlát-
ková si je začala zapisovat a po dlouhých  
12 letech je sama knižně vydala. Časem  
přidaly další knihy nejen o dětech a pro děti, 
ale i příběhy čerpané ze zážitků z autorčina 
života.  
 
        Rozhovor s paní Havlátkovou patří do 
naší pravidelné rubriky Řemeslo a umění  
na Čkyňsku. 
 
Paní Havlátková, ráda bych Vás na začátek 
požádala o krátké představení věnované 
těm, co se s Vámi takto seznamují poprvé.  
        Narodila jsem se ve Čkyni, v tomto 
domě, kde stále bydlím. Vystudovala jsem 
střední ekonomickou školu a pracovala nej-
dříve v Šumavanu ve Vimperku a později  
v Dřevostroji Čkyně. Nyní jsem v důchodu, 
takže mám prostor a čas dělat to, co mě baví. 
Činností je hodně, ale zbývá ještě spousta 
věcí, které jsem nevyzkoušela. Teď už asi 
všechno nedoženu (směje se). Mám ráda 
třeba ruční práce jako pletení, háčkování,  
vyšívání, makrame nebo paličkování.  
 
Chodila jste jako dítě  
do čkyňské knihovny? 
        Do knihovny jsem nechodila, možná 
jsem si párkrát půjčila pár knížek ve školní 
knihovně. Moje maminka věděla, že ráda čtu, 
takže mi knihy kupovala. Měla jsem ohrom-
nou knihovnu a dostat dvě, tři knížky jako 
dárek bylo vždy moje největší přání na Vá-
noce či k narozeninám. Také jsme si navzá-
jem půjčovali knihy mezi kamarády. Do 
knihovny jsem začala chodit až v dospělosti. 
Spoustu knížek jsem také věnovala zase  
dál. Svoje pohádky z dětství mám ale pořád 
schované. A doufám, že je potomstvo jednou 
nevyhodí.  

Vybaví se Vám z dětství kniha,  
kterou jste si nejvíce oblíbila?  
        Úplně první byl Ferda Mravenec, to jsem 
ještě neuměla číst, ale děj jsem znala zpaměti. 
Moc se mi líbila knížka O letadélku Káněti. 
Neskutečný příběh, kde se děti mohly vyřá-
dit. Milovala jsem Verneovky. V dospělosti 
jsem přečetla, co mi přišlo pod ruku. Dnes už 
si vybírám lehčí literaturu. Celého Remarqua, 
jako kdysi, už bych dnes nedala. Teď mám 
ráda například Dicka Francise a jeho knihy  
z dostihového prostředí.  
 
Myslíte si, že než se stane člověk autorem 
a napíše knihu, musí se k tomu nejprve  
tzv. pročíst? 
        Určitá pravda v tom bude. Čtení rozši-
řuje slovní zásobu a fantazii. Když budu  
číst málo, budu tady na zahradě večer sedět 
a vnímat ji tak, jak je. Zatímco když budu číst 
pohádky, uvidím, že tam na té kytičce se 
mihla víla, tamhle běžel skřítek. Vždy ve mně 
čtení knihy něco evokuje.  
 
Vymýšlela jste si také příběhy už,  
když jste byla malá? 
        Vymýšlela jsem si různé příběhy, co jsem 
kdy jako holka udělala, a vyprávěla jsem to 
kamarádce. Ale pak jsem se jí přiznala, že to 
nebyla pravda a že jsem kecala (směje se).  
Ona si přesto ráda poslechla další výplody 
mojí fantazie. 

Nápadu sepsat příběhy nejdříve  
předcházelo vymýšlení příběhů  
pro Vaši vnučku. 
        Když se narodila první vnučka, 
Amálka, často jsem ji opatrovala. Vždycky 
před spaním chtěla pohádku na dobrou 
noc. Rozsvítila jsem lampičku a začala číst. 
Vnučka mi po chvíli říká: „Babičko, když je 
tu světlo, mně nedrží zavřené oči a nemůžu 
usnout.“  Zhasla jsem, ale tím pádem jsem 
nemohla potmě číst. Takže ona zavřela oči 
a já jsem otevřela pusu a začala jí vyprávět. 
Začalo to velkým ptákem, který zachra-
ňoval zvířátka v nesnázích. Napolo spící 
Amálka chtěla vědět, jak se ten pták jme-
nuje. Rychle mě nenapadlo žádné jméno. 
Ona zamumlala už ve spánku: „Kadasum.“  
Vyprávěla jsem jí postupně několik pří-
běhů. Problém nastal, když chtěla po půl 
roce slyšet znovu ten první. Už jsem si ho 
přesně nepamatovala. Ona mě pořád opra-
vovala, věděla všechno do detailu. Začala 
jsem si tedy (pro jistotu) příběhy zapisovat. 
 
Nejdříve jste ale psala dlouho  
tzv. „do šuplíku.“ 
       Až za nějaký čas, když bylo příběhů 
hodně, jsem je nechala svázat do jednodu-
ché kroužkové vazby a namalovala k nim 
pár obrázků, které si vnučka mohla vybar-
vit. Tyhle knížky-neknížky jsem rozdala 
několika známým, kteří měli malé děti. 
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Všichni se mě ptali, proč to nevydám 
knižně. 12 let příběhy ležely v šuplíku  
a přibývaly k nim další. Nakonec jsem se 
odhodlala vydat soukromě první knížku ve 
vimperské tiskárně. Sama jsem si ji pak  
distribuovala tam, kam chodí maminky  
s dětmi. A začalo to mít příznivý ohlas, 
takže došlo i na další mojí „tvorbu“. 
 
Jak vnučka rostla, vydala jste další knihy 
pro různý dětský věk. Vaše poslední  
kniha je ale pro dospělé. V čem je to  
pro vás jiné než tvorba pro děti? 
       Ráda čtu Ivanku Devátou, její mini-
kapitolky ze života, kde si dovede udělat  
legraci sama ze sebe. Moje knížka Vejce na 
tvrdo jsou příběhy jedné třígenerační  
rodiny, jejíž členové si velmi rozumí. Spo-
lečně podnikají různé akce, občas i trochu 
nebezpečné. Život někdy přináší situace, 
kdy by člověk nejraději lezl kanálem, ale 
pak se vše v dobré obrátí a společně se 
tomu zasmějeme. Vejce na tvrdo jsou tak 
hodně nadnesené příběhy, které se staly 
mně osobně, v naší rodině nebo někomu 
známému. Aby byla knížka poutavější, na 
konci každé kapitoly je jednoduchý recept. 
Měla jsem představu, že děti, pod dohle-
dem třeba babičky, vytvoří jednoduché  
občerstvení pro rodinu, kamarády. Aby  
viděly, že není jen chytrý telefon a dva palce.   
 
Máte při psaní nějaké rituály?  
       Všechny příběhy jsem nejdříve psala 
tužkou do bloku a pak teprve přepisovala 
do počítače. Psala jsem podle momentál-
ního nápadu. Když mě „políbila múza“, 
musela jsem toho využít (směje se). Dobře 
se mi tvořilo tady na zahradě, kde sedíme. 
Přinesla jsem tužku a papíry a psala. Když 
byl krásný teplý den, děti z mojí prázdni-
nové party vyváděly ve vodě, když bylo 
chladno, psala jsem o tom, co dělaly v zimě. 
Jejich heslo totiž bylo: „Nudit se o prázd-
ninách je přísně zakázáno!“ 
 
Vaší vnučce je nyní 18 let. Troufla byste 

si napsat něco i pro tuto věkovou  
kategorii?  
       Ne, ne, a to z jednoduchého důvodu. 
Dnes 18letí žijí úplně jinak, než jsme žili 
my. Pro ně by byl pravěk číst si o tom, jak 
jsem žila já. Nerozumím jim. Ještě možná 
něco pro kategorii 50+, 60+ (směje se).  
 
Dejme tomu, že se někomu podaří knihu 
napsat. Vy jste je ale i sama ilustrovala. 
       Knížka pro děti bez obrázků není to 
pravé. Problém byl, že já neumím malovat. 
Měla jsem arch papíru, měkkou tužku  
a gumu. Obrázek jsem kreslila a gumovala 
tak dlouho, dokud jsem s ním nebyla spo-
kojená. Kadasuma jsem před sebou viděla 
živě hned, jako velkého, dobráckého kosa. 
Spoustu věcí jsem si dohledávala, třeba 
ptáka hadilova. A podle fotky jsem pak 
malovala. 
 
Vy se setkáváte s dětskými čtenáři  
i na Vašich autorských čteních  
na mateřských, základních školách  
či knihovnách. Jaké z nich máte pocity? 
       Děti jsou úžasné publikum, protože 
opravdu poslouchají. Přečtu jim povídku 
a když je požádám, jestli by mi dokázaly 

namalovat zvíře, o kterém jsme četly, 
okamžitě se pustí do práce. A výsledky jsou 
vždy moc hezké. Několik obrázků mám 
schovaných. Větší děti zase pokládají  
zajímavé otázky: „Jestli jsem to psala sama, 
kdo mi s tím pomáhal či jak je ta knížka 
silná a kolik stojí.“ Pak se předhánějí, kdo 
má doma víc knížek. Na jedné besedě byly 
děti dokonce ochotné naučit se písničku  
o piraních, kterou jsem kdysi složila někde 
u vody. Na závěr jsme si ji všichni společně 
s chutí zazpívali.  
       Všechna tato setkání jsou pro mě  
velice milá. Snad i pro děti (směje se). 
 
Máte v plánu v psaní ještě pokračovat?  
       Necítím se jako spisovatelka, chraňbůh, 
to vůbec ne. Spisovatel píše okrasné kudr-
liny a já píšu rovně (směje se). Ale říkám si, 
když to čtou děti, neodbíhají od textu, drží 
se příběhu a je to pro ně srozumitelnější. 
Jestli ještě něco napíšu, nevím. Vydat v dnešní 
době knihu je finančně dost náročné. Mým 
snem bylo napsat pro svá vnoučata jednu 
knížku. A nakonec jsem si ho splnila šestkrát. 
 
Děkujeme za rozhovor. 

Adéla Matejová 

KALENDÁŘ 
ČKYNĚ – Výlety po okolí 2025 

Nejen pro obyvatele Čkyně a okolí připravujeme nový kalendář.  
Pro rok 2025 v něm najdete tipy na výlety po okolí Čkyně  

společně s fotofrafiemi Vládi Hoška.  
Již se těšíme, až jej během podzimních měsíců opět společně pokřtíme.  

Více informací o kalendáři přineseme v příštím vydání Aktualit. 
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Čkyňští myslivci bilancovali
       Dne 22. 3. 2024 se sešel myslivecký 
spolek Čkyně Vrcha na výroční členské 
schůzi v hasičárně sboru dobrovolných ha-
sičů v Dolanech, aby jeho členové zhodno-
tili svoji činnost za uplynulý myslivecký 
rok a připravili plán práce na další mysli-
vecký rok. 
       Naše činnost v uplynulém roce spočí-
vala hlavně v obnově a instalaci pachových 
a světelných hradníků kolem silnic a vyhle-
dávání srnčích mláďat před kosením píc-
nin, úklid (sečení) před chatou a rybníkem 

v Dolanech, zajišťování krmiva pro zvěř, 
přikrmování zvěře v době strádání a plnění 
plánu lovu. 
       Na schůzi se dostavilo všech 13 členů 
MS, naši honci a pozvání přijala starostka 
obce, paní Ing. Stanislava Tůmová, která 
zhodnotila naši práci a poděkovala za po-
zvání.  
       Po vyčerpání programu schůze bylo 
provedeno pasování na myslivce pana Jo-
sefa Duška ml. a pasování honců Václava 
Duška, Davida Nezbedy a Petra Kotála. 

Tuto akci velmi pěkně připravil myslivecký 
hospodář Josef Matějka ve spolupráci s jed-
natelem MS Josefem Duškem st. v souladu 
s historickými pravidly pasování. Při paso-
vání zazněly myslivecké fanfáry na borlici 
v podání pana Jana Douleho.  
       Po tomto velmi vydařeném programu 
byla podávána večeře a následovala volná 
zábava. 
       Myslivosti zdar. 

Miroslav Holeček 
předseda MS Vrcha 

Myslivecký spolek Vrcha

Pořízení nových pneumatik na vozidlo CAS (ŠKODA 706 RTHP)

       Díky podpoře Jihočeského kraje jsme pořídili 
nové pneumatiky na automobilovou stříkačku 
(CAS) Škoda 706 RTHP. Tato CAS slouží k výjez-
dům při požárech, při kterých zabezpečuje dová-
žení vody pro jiné automobilové stříkačky.  
 
       Pořízením 6 ks nových pneumatik typu NB41 došlo  
ke zlepšení požární ochrany na území nejen Čkyně, ale i při-
lehlého okolí Jihočeského kraje.    
  

SDH Čkyně 

Sbor dobrovolných hasičů
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Pouťové posezení v hasičském domě

       Sbor dobrovolných hasičů ve Čkyni pořádal letos první ročník pouťového posezení, které se konalo v hasičském domě během  
tradiční čkyňské pouti. Pro návštěvníky bylo připraveno několik druhů nápojů a masných specialit, přičemž o největší úspěch se  
postaralo pečené prase, které hasiči od ranních hodin pekli přímo před hasičárnou.  
       Pro příznivce sladkého bylo k dispozici několik druhů zákusků podávaných ke kávě. Zábavu zajistila dechová kapela Kůrovci  
z Kašperských Hor, která měla úspěch zejména u staršího publika.  
       Sbor děkuje všem, kteří se podíleli na přípravách, drahým polovičkám za přípravu zákusků a návštěvníkům za podporu sboru.  
Budeme se těšit na vaši návštěvu i příští rok.

Hasiči provedli odvodnění hasičské domu
       Od 30. července do 1. srpna proběhla hasičská brigáda, během které členové sboru provedli odvodnění hasičského domu. První 
den hasiči provedli výkopové práce, které byly nutné pro položení drenážního systému, a dále odvoz přebytečné zeminy. Druhý den 
brigády hasiči položili samotný drenážní systém do připravených výkopů a začali postupně zavážet vykopaný prostor štěrkem. Vzhle-
dem k tomu, že na další den byl hlášen déšť, bylo nutné vše dodělat. To se hasičům krátce po 21. hodině povedlo a další den tak mohli 
sledovat první úspěchy své práce. Sbor dobrovolných hasičů děkuje všem zúčastněným hasičům. 

Sbor dobrovolných hasičů Čkyně 

STAÒ SE  
MLADÝM HASIČEM!  

Zajímá tě práce hasiče, rád(a) sportuješ  
nebo se chceš prostě přiučit něco nového?  

Tak neváhej a přidej se mezi nás – čkyňské hasiče.  
 

Rádi tě vše naučíme a vysvětlíme. Budeš s námi jezdit na 
soutěže požárního sportu. Ukážeme ti hasičskou techniku. 
Čekají tě ale i další aktivity spojené s hasiči nebo hry  
a soutěže.   
 

Pokud máš zájem, neváhej nás kontaktovat: 
 na čísle +420 725 720 793 n 

ebo na facebookových stránkách Hasiči Čkyně. 
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      Letní soustředění dětí pod vedením  
sokolských instruktorů bývá příjemným 
zpestřením prázdnin a děti se na ně velmi 
těší.  
      I v letošním roce jsem společně s tre-
nérkou Ančou z Prahy připravila volejbalové 
soustředění nejen pro mladé volejbalistky 
ze svého oddílu, ale i pro ostatní zájemce  
o tuto hru. Tentokrát jsme pro 5denní sou-
středění vybrali naše sportovní zázemí – 
čkyňské multifunkční hřiště. K dispozici 

byla i kabina SK Čkyně a tělocvična ZŠ pro 
„mokrou variantu.“ Ta byla využita pouze 
první den. Po zbytek soustředění bouřky 
sice hrozily, ale program soustředění již 
více nenarušily. 
      V náplni jsme se zaměřili na volejbalo-
vou techniku od základních úderů, bagru, 
servisu, také na příjem, pádovou techniku, 
nácvik herních situací, postavení v poli  
a hru. Nechyběly ani pohybové hry a hry 
na postřeh. 

      Všichni zúčastnění si letní soustředění 
užili a za zvládnutí náročného programu 
obdrželi drobné odměny 
      Děkujeme SK Čkyně a ZŠ Čkyně za 
spolupráci a příští rok se budeme těšit na 
nové volejbalové zážitky zase v některém 
vzdálenějším sportovišti. 
 
 

Za TJ Čkyně Kateřina Šmídová,  
instruktorka volejbalového oddílu mládeže 

TJ  SOKOL ČKYNì ZVE  DO TìLOCVIČNY OD 9. 9. 2024!

V budově MŠ:       Středa:    19.00–20.00 – jógou proti bolestem v zádech 
                                Čtvrtek:  19.00–20.00 – jógová cvičení 

                      DOSPĚLÍ  
Pondělí:  18.30–19.30 – míčové hry – muži  
                                          velká tělocvična   
                19.00–20.00 – cvičení s gymbaly – ženy  
                                            malá tělocvična    
Úterý:     18.0–19.00   – bodystyling 
                                          malá tělocvična  
Středa:    19.30–20.30 – stolní tenis 
                                            malá tělocvična 
                19.30–21.00 – volejba 
                                            velká tělocvična  
Čtvrtek:  18.00–19.00 – bodystyling 
                                            malá tělocvična 
                18.00–19.30 – florbal 
                                            velká tělocvična 
                19.30–21.00 – míčové hry – muži 
                                            velká tělocvična 
                19.00–21.00 –  stolní tenis 
                                          malá tělocvična 

 

DĚTI A MLÁDEŽ   
Pondělí:  14.00–15.30 – stolní tenis pro žáky a žákyně  
                                               malá tělocvična 
                16.30–17.30 – cvičení rodičů s dětmi  
                                          velká tělocvična  
                17.30–18.30 – cvičení pro žáky a žákyně 
                                               velká i malá tělocvična    
Úterý:     17.00–18.00 – florbal pro žáky a žákyně  
                                          velká tělocvična   
Středa:    16.30–17.30 – cvičení pro předškoláky 
                                            velká tělocvična   
Čtvrtek:  15.00–16.30 – stolní tenis pro žáky a žákyně 
                                               malá tělocvična 
                 16.00–18.00 – volejbal pro žáky a žákyně 
                                            velká tělocvična  

 
 

TJ Sokol Čkyně

TJ Sokol Čkyně v létě  
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      Tým starších žáků SK Čkyně nelenil ani 
o prázdninách. Kluci si párkrát zatrénovali 
během prázdnin, v polovině srpna byli po-
zváni i na přátelské utkání do Volyně, které 
bohužel pro naše kluky skončilo nepěknou 
prohrou. Kluci vydrželi se zápalem a féro-
vou hrou bojovat až do konce, za to jim 
patří velké poděkování. 
      V samém závěru prázdnin si pro kluky 
trenéři připravili minisoustředění. V pátek 
31. 8. a v sobotu 1. 9. proběhly intenzivní 

tréninky, kdy si kluci vyzkoušeli různé 
fotbalové akce, dovednosti, zastříleli si ze 
vzduchovky, nacvičili signály a pravidla. 
Také se projeli na kole a nesmělo chybět  
ani koupání ve Volyňce. V sobotu večer si 
i s rodiči opekli buřty a nastínili si, jak bude 
vypadat nová sezóna. Soustředění bylo  
zakončeno nedělním zápasem, který byl 
prvním zápasem této sezóny. Utkali se  
s týmem TJ Čestice a oba týmy předvedly 
vyrovnané výkony. Naši kluci měli o něco 

více šancí, které proměnili, a radovali se tak 
ze svého prvního vítězství (4:0).  
      Děkujeme vedení klubu SK Čkyně za 
poskytnutí zázemí hřiště, kabin, za obědy, 
svačiny i večeře, které byly nutnou součástí 
soustředění. 
      Klukům přejeme hodně gólů a férových 
zápasů.  
 

Jan Chrášťanský, Jiří Founě  
a Ondřej Sova 

Z fotbalováho trávníku

Žáci SK Čkyně vstoupili vítězně do nové sezóny  
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Rozvodněná řeka opět ukázala svou sílu
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Termín pro zaslání správné odpovědi je 15. 10. 2024 na adresu: info@ouckyne.cz. Vylosovaný výherce obdrží malý dárek. 

Křížovka pro pobavení
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